
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

   

 

Nr. 119 din 30.01.2023 

 

DISPOZIŢIE 
 

 

Cu privire la: desemnare persoană responsabilă pentru relația cu societatea civilă și de relația cu 
presa, purtător de cuvânt al Primăriei Comunei Izbiceni. 

 

 

Având în vedere: 
 
 

- Referatul de aprobare al domnului Lincă Ristel nr. 549 din 27.01.2023, cu privire la 

desemnare persoană responsabilă pentru relația cu societatea civilă și de relația cu presa, 
purtător de cuvânt al Primăriei Comunei Izbiceni, 

- Art. 16 din Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Art. 29 din H.G. nr. 123/ 2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr. 544/2001privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Art. 7, alin. (7) din Legea nr. 52/2003privind transparența decizională în Administrația 
Publică, republicată; 

În baza dispoziţiilor art. 155, art. 196, alin. (1), lit. b, art. 197, alin. (4) și art. 199 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi completările ulterioare, 

Primarul comunei Izbiceni, judeţul Olt, 
 

 

DISPUN: 
 

 

 Art.1. Se desemnează începând cu data de 01.02.2022 domnul Mihalcea Silvius Gabriel, 

CNP: 1710226282203, referent IA, gradația 5, persoană responsabilă pentru relația cu societatea 
civilă și de relația cu presa, purtător de cuvânt al Primăriei Comunei Izbiceni.  
 

 Art.2. Atribuțiile persoanei desemnate la art.1, stabilite prin art.29 din H.G. nr. 123/2002 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la 

informațiile de interes public, cu modificările și completările ulterioare prin Legea nr. 52/2003 
privind transparența decizională în administrația publică, republicată, completează în mod 
corespunzător fișa postului a acestuia. 

 

Art.3. Prevederile prezentei dispoziţii vor fi duse la îndeplinire de către domnul primar, 

Gulie Marian. 

 



Art.4. Prezenta dispoziţie se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Olt – Controlul 

Legalităţii Actelor, primarului Comunei Izbiceni şi persoanei în cauză. 
 

 
 
         Primar,                                          Avizat pentru legalitate 

         Gulie Marian       Secretar general cu atribuții, 
                             Lincă Ristel 


